Vel potest dici quod loquitur de illo modo intelligendi qui est per conversionem ad phantasmata. De quo etiam procedit secunda ratio.

AD TERTIUM dicendum quod anima separata non intelligit per species innatas; nec per species quas tunc abstrahit; nec solum per species conservatas, ut obiectio probat: sed per species ex influentia divini luminis participatas, quarum anima fit particeps sicut et aliae substantiae separatae, quamvis inferiori modo. Unde tam cito cessante conversione ad corpus, ad superiora convertitur. Nec tamen propter hoc cognitio non est naturalis: quia Deus est auctor non solum influentiae gratuii luminis, sed etiam naturalis.

Articulus 2

Utrum anima separata intelligat substantias separatas.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod anima separata non intelligat substantias separatas.

1. Perfectior enim est anima corpori coniuncta, quam a corpore separata: cum anima sit naturaliter pars humanae naturae; quaelibet autem pars perfectior est in suo toto. Sed anima coniuncta corpori non intelligit substantias separatas, ut supra habitum est. Ergo multo minus cum fuerit a corpore separata.

Logo, é assim patente que é para vantagem da alma que se una ao corpo e intelija voltando-se para as fantasias; pode, no entanto, ser separada e ter outro modo de inteligir.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que, se as palavras do Filósofo forem examinadas cuidadosamente, o Filósofo disse isso a partir de uma suposição feita anteriormente, a saber, que inteligir é um certo movimento do conjunto, assim como sentir. Com efeito, ainda não tinha mostrado a diferença entre o intelecto e o sentido.

Ou pode dizer-se que fala daquele modo de inteligir que se dá pelo voltar-se para as fantasias. — Do que procede também a segunda razão.

AO TERCEIRO, cabe dizer que a alma separada não intelige por espécies inatas, nem por espécies que abstrai então, nem apenas por espécies conservadas como o argumento apresentado prova, mas por espécies participadas pela influência do lume divino, das quais a alma se torna participante como também as outras substâncias separadas, embora de um modo inferior. Donde, tão logo cessa o voltar-se para o corpo, voltar-se para o que é superior. Mas, nem por isso o conhecimento não é natural, pois Deus é o autor não só da influência do lume gratuito mas também do natural.

Artigo 2

Se a alma separada intelige as substâncias separadas.

Quanto à segunda argumenta-se como segue. Parece que a alma separada não intelige as substâncias separadas.

1. Com efeito, a alma é mais perfeita unida ao corpo do que separada do corpo, pois a alma é naturalmente parte da natureza humana; ora, qualquer parte é mais perfeita no seu todo. Ora, a alma unida ao corpo não intelige as substâncias separadas como foi considerado acima [Q. 88, a. 1]. Logo, muito menos quando estiver separada do corpo.

2. Praeterea, omne quod cognoscitur, vel cognoscitur per sui praesentiam, vel per suam speciem. Sed substantiae separatae non possunt cognosci ab anima per suam praesentiam: quia nihil illabitur animae nisi solus Deus. Neque etiam per aliquas species quas anima ab angelo abstrahere possit: quia angelus simplicior est quam anima. Ergo nullo modo anima separata potest cognoscere substantias separatas.

3. Praeterea, quidam philosophi posuerunt in cognitione separatarum substantiarum consistere ultimam hominis felicitatem. Si ergo anima separata potest intelligere substantias separatas, ex sola sua separatione consequitur felicitatem. Quod est inconveniens.

SED CONTRA est quod animae separatae cognoscunt alias animas separatas; sicut dives in inferno positus vidi Lazarum et Abraham, *Luc.* 16. Ergo vident etiam et daemones et angelos animae separatae.

RESPONDENDO dicendum quod, sicut Augustinus dicit in IX de Trin., *Mens nostra cognitionem rerum incorporearum per seipsam accipit*, id est cognoscendo seipsam, sicut supra dictum est. Per hoc ergo quod anima separata cognoscit seipsam, accipere possumus qualiter cognoscit alias substantias separatas. Dictum est autem quod quandiu anima corpori est unita, intelligit convertendo se ad phantasmata. Et ideo nec seipsam potest intelligere nisi inquantum fit actu intelligens per speciem a phantasmatibus abstractam: sic enim per actum suum intelligit seipsam, ut supra dictum est. Sed cum fuerit a corpore separata, intelligit non convertendo se ad phantasmata, sed ad ea quae sunt secundum se intelligibilia: unde seipsam per seipsam intelligit. Est autem commune omni substantiae separatae quod *intelligat id quod est supra se, et id quod est infra se, per modum suae substantiae*: sic enim intelligitur aliquid secundum quod est in intelligentie;

2. Além disso, tudo que é conhecido, ou é conhecido pela presença de si ou por sua espécie. Ora, as substâncias separadas não podem ser conhecidas pela alma pela sua presença, pois nada penetra na alma a não ser somente Deus. Nem também por algumas espécies que a alma possa abstrair do anjo, pois o anjo é mais simples que a alma. Logo, a alma separada não pode conhecer as substâncias separadas de modo nenhum.

3. Além disso, certos filósofos sustentaram que a felicidade última do homem consiste no conhecimento das substâncias separadas. Logo, se a alma separada pode inteligir as substâncias separadas, por sua separação apenas, alcança a felicidade. O que é inadmissível.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que as almas separadas conhecem as outras almas separadas, como o rico posto no inferno viu Lázaro e Abraão [Lc. 16, 23]. Logo, as almas separadas vêem também, tanto os demônios como os anjos.

EM RESPOSTA cumpre dizer que, como Agostinho diz no livro IX *Sobre a Trindade*, “Nossa mente recebe o conhecimento das coisas incorpóreas por si mesma”, isto é, conhecendo a si mesma, como foi dito acima [Q. 88, a. 1, ad 1^a]. Logo, pelo fato de que a alma separada conhece a si mesma, podemos considerar como ela conhece as outras substâncias separadas. Ora, foi dito [a. 1; Q. 84, a. 7] que, enquanto a alma está unida ao corpo, intelige voltando-se para as fantasias. Por isso, não pode inteligir a si mesma senão na medida em que torna-se inteligente em ato, por uma espécie abstraída das fantasias. Com efeito, intelige a si mesma assim, pelo seu ato, como foi dito acima [Q. 87, a. 1]. Mas, quando estiver separada do corpo, intelige, não voltando-se para as fantasias, mas para o que é de acordo consigo inteligível; donde, inteligir a si mesma por si mesma. — Ora, é comum a toda substância separada que “intelija o que está acima de si e o que está abaixo de si, ao modo de sua substância” [*Livro das causas*, prop. 8]. Com efeito, algo é inteligido da maneira como está no que intelige;

est autem aliquid in altero per modum eius in quo est. Modus autem substantiae animae separatae est infra modum substantiae angelicae; sed est conformis modo aliarum animarum separatarum. Et ideo de aliis animabus separatis perfectam cognitionem habet; de angelis autem imperfectam et deficientem, loquendo de cognitione naturali animae separatae. De cognitione autem gloriae est alia ratio.

AD PRIMUM ergo dicendum quod anima separata est quidem imperfectior, si consideretur natura qua communicat cum natura corporis: sed tamen quodammodo est liberior ad intelligendum, inquantum per gravedinem et occupationem corporis a puritate intelligentiae impeditur.

AD SECUNDUM dicendum quod anima separata intelligit angelos per similitudines divinitus impressas. Quae tamen deficiunt a perfecta repraesentatione eorum, propter hoc quod animae natura est inferior quam angeli.

AD TERTIUM dicendum quod in cognitione substantiarum separatarum non quarumcumque, consistit ultima hominis felicitas, sed solius Dei, qui non potest videri nisi per gratiam. In cognitione vero aliarum substantiarum separatarum est magna felicitas, etsi non ultima, si tamen perfecte intelligantur. Sed anima separata naturali cognitione non perfecte eas intelligit, ut dictum est.